ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 697/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí,  Dr. Volnei Morastoni,  com cópia às Secretarias de Desenvolvimento
Urbano  e  da  Fazenda,  sugerindo  realização  de  mutirão  ou  programa  de  aceleração  de
aprovação de novos alvarás, bem como incentivo para a abertura de novas empresas no
município  para  a  reativação  da  economia  após  a  recessão  de  atividades  causada  pelo
coronavírus.

JUSTIFICATIVA:

Sabe-se  que  o  alcance  da  administração  pública  é  limitado  no  que  diz  respeito  à
movimentação da economia, pois quem realmente gera empregos e renda, na prática, são
as  empresas.  Porém,  o  governo  pode  ajudar,  desburocratizando  processos  e  criando
incentivos para que novos negócios surjam.
Pensando nisso, a presente Indicação visa apresentar ao Governo Municipal a sugestão de
um  programa  de  aceleração  e  de  incentivo  para  a  criação  de  novos  negócios,  visando
reaquecer a economia da cidade após a recessão causada pelo coronavírus.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MARÇO DE 2020

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas